

Số: *220* /BC-UBND

Quảng Bình, ngày *09* tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 07 tháng đầu năm
và nhiệm vụ 05 tháng cuối năm 2021**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong 07 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) như: Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới; Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới. Kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện các chương trình PCTP, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người (MBN) và các dự án, đề án thành phần; trong đó xác định các chỉ tiêu, nội

dung cụ thể để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc¹.

Ban hành Chương trình công tác và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021. Ban hành Kế hoạch số 905/KH-UBND ngày 03/6/2021 về triển khai thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ về xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Lễ công bố Quyết định và ra mắt hoạt động Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy và tội phạm qua biên giới (BLO) Quảng Bình, tạo điều kiện thuận lợi trong phối hợp, trao đổi thông tin về PCTP. Ban hành Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về việc thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức rà soát, xác định 07 địa bàn² trọng điểm, phức tạp về TTATXH tập trung chuyên hóa trong năm 2021. Tiếp tục theo dõi kết quả chuyên hóa đối với 08 địa bàn³ đã chuyên hóa đạt năm 2020.

Chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm: (1) Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; (2) Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể địa phương gắn công tác PCTP và VPPL với chủ động phòng, chống dịch Covid-19, không để dịch diễn biến phức tạp trên địa bàn.

Chỉ đạo tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác PCTP và VPPL trên địa bàn tỉnh.

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương đã lồng ghép công tác PCTP và VPPL vào các kế hoạch, chương trình công tác năm để triển khai thực hiện nghiêm túc. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác PCTP, tệ nạn xã hội và TTATGT gắn với triển khai thực hiện các chương trình PCTP; phòng, chống ma túy; phòng, chống MBN. Từ 15/12/2020

¹ Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 31/3/2020 của BCĐ 138 tỉnh về triển khai thực hiện công tác PCTP năm 2021; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021; Kế hoạch số 530/KH-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình phòng, chống MBN giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 12/4/2021 về việc thực hiện công tác phòng, chống MBN năm 2021 và các Đề án thành phần; Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 18/5/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày toàn dân phòng, chống MBN - 30/7" năm 2021; Công văn số 875/UBND-NC ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021...

² Xã Quang Phú, thành phố Đồng Hới; xã Sơn Thủy, huyện Lệ Thủy; xã Trường Xuân, huyện Quảng Ninh; xã Hải Phú, huyện Bố Trạch; phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn; xã Sơn Hóa, huyện Tuyên Hóa; xã Trung Hóa, huyện Minh Hóa.

³ Xã Ngư Thủy Bắc, huyện Lệ Thủy; xã Vạn Ninh, huyện Quảng Ninh; phường Đồng Phú, thành phố Đồng Hới; xã Thanh Trạch, huyện Bố Trạch; xã Quảng Tùng, huyện Quảng Trạch; phường Quảng Long, thị xã Ba Đồn; xã Đồng Hóa, huyện Tuyên Hóa; thị trấn Quy Đạt, huyện Minh Hóa.

đến nay, đã tổ chức 17 lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 968 lượt người; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, các hành vi VPPL khác ở 450 điểm với gần 100.000 lượt người tham gia; in phát trên 5.000 đầu sách, tạp chí, tài liệu, hơn 2.000 tờ rơi và 1.000 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật. Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa trên không gian mạng và các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải gần 1.000 tin, bài tuyên truyền PCTP và VPPL trên các chuyên trang, chuyên mục: “Quốc phòng toàn dân”, “Vi An ninh Tổ quốc”, “Vi chủ quyền an ninh biên giới”, “An toàn giao thông”... trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Quảng Bình.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW; ban hành hướng dẫn thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2021 đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên, đặc biệt là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... theo chức năng, nhiệm vụ tích cực vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật. Tỉnh Đoàn tiếp tục duy trì hoạt động các Câu lạc bộ pháp luật, đội thanh niên xung kích tham gia bảo đảm TTATGT đang hoạt động có hiệu quả, lập mới và nhân rộng các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, các loại tội phạm... Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lồng ghép các chương trình PCTP; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người vào các hoạt động sinh hoạt của hội. Việc thực hiện các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì.

Công an tỉnh phối hợp UBMTTQVN tỉnh ban hành Kế hoạch số 139/KH-UBMTTQ-CAT ngày 04/5/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2023; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch số 3438/KH-CA-SGDĐT ngày 31/12/2020 về xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” giai đoạn 2020 - 2025; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sơ kết 01 năm thực hiện Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh PCTP lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

Công tác xây dựng các mô hình bảo đảm ANTT tại cơ sở tiếp tục được thực hiện đạt kết quả cao. UBMTTQVN tỉnh phối hợp củng cố, kiện toàn 1.203 “Nhóm nòng cốt” tuyên truyền pháp luật; 322 “Điểm sáng chấp hành pháp luật”

trong cộng đồng dân cư; 103 mô hình về tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo đảm TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm, PCTP, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 1.218 tổ hòa giải với 8.168 hòa giải viên ở cộng đồng dân cư. Xây dựng mới, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng; hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có 5.995⁴ tổ quần chúng bảo vệ ANTT đang hoạt động có hiệu quả. Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng mới 8 mô hình⁵; duy trì, củng cố 92 mô hình⁶; đến nay toàn tỉnh có 100 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tổ chức nhân rộng mô hình “nói không với pháo” trên địa bàn toàn tỉnh; tiếp tục thực hiện mô hình “Treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo, nhà riêng các tín đồ tôn giáo” vào các dịp lễ, tết đạt hiệu quả cao.

2. Công tác phòng ngừa chuyên ngành

Trong 07 tháng đầu năm 2021, các lực lượng chức năng, chính quyền các địa phương đã thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, nhất là các đối tượng tù tha về, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; quản lý chặt chẽ lao động người nước ngoài, người nghiện ma túy... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng có điều kiện, khả năng phạm tội và VPPL.

Các lực lượng Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường, Kiểm lâm đã triển khai đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ của từng ngành, phối hợp chặt chẽ trong quản lý các đối tượng, địa bàn trọng điểm, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và VPPL; tập trung quản lý các đối tượng thường xuyên hoạt động qua lại khu vực biên giới, đối tượng có điều kiện, khả năng hoạt động phạm tội, VPPL về ma túy, vận chuyển vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT), hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu qua biên giới, khai thác, vận chuyển lâm sản, buôn bán hàng giả, hàng cấm... Tăng cường phối hợp tổ chức công tác tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa vi phạm.

Lực lượng Công an đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các ngành có liên quan trong tổ chức nắm, theo dõi, quản lý đối tượng theo quy định của pháp luật; lập hồ sơ đề nghị đưa vào diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng theo Nghị định 111/NĐ-CP đối với 28 đối tượng; hoàn thành hồ sơ đưa 01 đối tượng vào trường giáo dưỡng. Làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người tha tù trước thời hạn có điều kiện, đi

⁴ 487 Đội xung kích; 4.450 Tổ an ninh nhân dân; 22 Ban Bảo vệ dân phố; 815 nhóm liên gia tự quản; 221 tổ, đội bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

⁵ (1) Mô hình phối hợp “Công an xã – Hội đồng mục vụ giáo xứ về bảo đảm ANTT” tại xã Quảng Văn; (2) Mô hình “Câu lạc bộ Hội Cựu chiến binh phòng, chống tội phạm” tại phường Quảng Phúc; (3) Mô hình “Liên kết bảo đảm an ninh, trật tự bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình” của thị xã Ba Đồn; (4) Mô hình “Khu dân cư không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội” tại xã Vạn Ninh, huyện Quảng Ninh; (5) Mô hình “Cụm dân cư an toàn về ANTT, không có người sử dụng xung điện, chất độc, chất cấm khai thác thủy sản” tại xã Lộc Thủy; (6) Mô hình “Thăm hỏi từng nhà, rà từng tin báo” của xã Mai Thủy, huyện Lệ Thủy; (7) Mô hình “Zalo kết nối bình yên” của thành phố Đồng Hới; (8) Mô hình “Câu lạc bộ tự quản, đảm bảo TTATGT”.

⁶ Một số mô hình được nhân rộng ở địa bàn cấp huyện như: Mô hình “Họ giáo tự quản” tại huyện Tuyên Hóa; mô hình “Tuyến đường văn minh đô thị” của thành phố Đồng Hới; mô hình “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” của huyện Quảng Trạch.

cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về trên địa bàn; triệu tập răn đe, giáo dục 2.564 lượt đối tượng, nhất là người chưa thành niên VPPL nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tái phạm tội và các hành vi VPPL xảy ra trên địa bàn. Các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT được chú trọng góp phần phòng ngừa tội phạm, VPPL: Tập trung thực hiện nghiêm túc, quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, Dự án Sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân gắn chip điện tử gắn với thực hiện công tác PCTP và VPPL; công tác đăng ký, quản lý cư trú gắn với công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK-VLN- CCHT⁷; quản lý chặt chẽ đối với 1.469 cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng, trật tự và văn minh đô thị. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ. Tiếp tục duy trì các mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và hỗ trợ các trang thiết bị phục vụ cho công tác điều trị cai nghiện ma túy tại Trạm y tế của 08 xã, phường, thị trấn⁸. Ngoài ra, đã cung cấp 3.900 viên thuốc điều trị cắt cơn nghiện ma túy và 500 test morphin cho Trạm y tế của 04 xã, phường, thị trấn⁹. Tiếp nhận và quản lý 49 lượt người nghiện vào chữa trị, cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, trong đó có 46 trường hợp cai nghiện tự nguyện, 03 trường hợp cai nghiện bắt buộc. Chỉ đạo Sở Y tế tăng cường công tác quản lý tiền chất và thuốc gây nghiện trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm soát chặt chẽ các hoạt động liên quan tiền chất, chống thất thoát các chất hướng thần; ngăn chặn các đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép tiền chất, chất hướng thần. Đẩy mạnh công tác thanh tra về hành chính, công tác phòng, chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đặc biệt phối hợp hoạt động thanh tra hành nghề khám, chữa bệnh và kinh doanh dược phẩm, giám sát chặt chẽ công tác quản lý dược phẩm.

III. TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình và kết quả điều tra, khám phá

UBND tỉnh đã chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và VPPL. Trong đó, Công an tỉnh đã mở 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; ngoài ra, đã tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh

⁷ Đã vận động Nhân dân giao nộp 244 súng các loại (16 súng quân dụng, 200 súng tự chế, 26 súng hơi, 02 súng thể thao); 150 vũ khí thô sơ; 32 CCHT; 50,83 kg thuốc nổ; 110 kíp nổ; 9,5m dây cháy chậm; 33 quả lựu đạn, bom, mìn tự chế (trọng lượng khoảng 15,2 kg); 767 viên đạn các loại; cùng 707,8 kg pháo các loại.

⁸ Thị trấn Nông trường Lê Ninh, huyện Lê Thủy; phường Đồng Phú, phường Đồng Sơn, thành phố Đồng Hới; xã Đại Trạch, huyện Bố Trạch; xã Cảnh Dương, huyện Quảng Trạch; phường Quảng Long, thị xã Ba Đồn; thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hoá; xã Hoá Tiến, huyện Minh Hoá.

⁹ Thị trấn Phong Nha, huyện Bố Trạch; xã Quảng Tùng, xã Cảnh Dương, huyện Quảng Trạch; phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn.

với các hành vi VPPL về pháo; đợt cao điểm tấn công tội phạm đưa người Việt Nam ra nước ngoài trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Công an. Kết quả, đã đấu tranh thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn, đánh mạnh, đánh trúng hàng chục đường dây, ổ nhóm tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, tham nhũng... được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa phương ghi nhận, đánh giá cao. **Nổi bật:** (1) Đấu tranh thành công Chuyên án 1220L với tội phạm lừa đảo bằng thủ đoạn hack facebook để chiếm đoạt tài sản trị giá khoảng 131 triệu đồng, khởi tố 04 bị can; (2) Chuyên án TNĐ7 phá đường dây đánh bạc trên không gian mạng với số tiền đánh bạc trên 60 tỷ đồng; (3) Chuyên án 1220T triệt phá nhóm 05 đối tượng thực hiện 18 vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn thành phố Đồng Hới và huyện Bố Trạch; (4) Chuyên án 0018-V về cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, bắt giữ 02 đối tượng, thu giữ 554 triệu đồng và nhiều tài liệu liên quan; (5) Khởi tố 15 vụ, 19 bị can về tội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm là pháo; (6) Công an tỉnh khám phá thành công Chuyên án 213H về tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 02 bánh heroin, 1kg ma túy đá và 400 viên ma túy tổng hợp; (7) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh khám phá thành công Chuyên án QB920 về tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, liên quan 02 đối tượng, thu giữ 40 bánh heroin.

Trong 07 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 362 vụ phạm pháp hình sự, các lực lượng chức năng đã tổ chức điều tra, khám phá 357 vụ, đạt tỷ lệ chung 98,6% (cao hơn 1,5% so với cùng kỳ), lập hồ sơ xử lý 868 đối tượng. Cụ thể:

1.1. *Tội phạm, vi phạm pháp luật xâm phạm trật tự xã hội:* Phát hiện 208 vụ, làm chết 04 người, bị thương 42 người, tài sản thiệt hại ước tính trên 11 tỷ đồng (giảm 14 vụ = 06,3% so với cùng kỳ năm 2020). Số vụ giết người, cướp tài sản giảm; tuy nhiên số vụ hiếp dâm tăng so với cùng kỳ¹⁰. Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm vẫn là trộm cắp tài sản (95 vụ, chiếm 45,7%), đánh bạc (37 vụ, chiếm 17,8%) và cố ý gây thương tích (20 vụ, chiếm 09,6%). Lực lượng Công an các cấp đã điều tra làm rõ 203/208 vụ, đạt tỷ lệ 97,6% (cao hơn 2,25% so với cùng kỳ), lập hồ sơ xử lý 594 đối tượng, thu hồi tài sản trên 1,5 tỷ đồng.

* Tệ nạn xã hội:

- Đánh bạc: Phát hiện, xử lý hành chính 161 vụ, 577 đối tượng.

- Mại dâm: Phát hiện, xử lý hành chính 05 vụ, 23 đối tượng.

1.2. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ:* Phát hiện 25 vụ (tăng 07 vụ = 38,9% so với cùng kỳ), liên quan 64 đối tượng, thu hồi tài sản trên 198 triệu đồng, thu giữ trên 368 triệu đồng; trong đó: Tội phạm về kinh tế xảy ra 23 vụ, liên quan 63 đối tượng¹¹; tội phạm về chức vụ xảy ra 02 vụ, liên quan 02 đối

¹⁰ Giết người xảy ra 03 vụ (giảm 03 vụ); cướp tài sản xảy ra 01 vụ (giảm 02 vụ); hiếp dâm 06 vụ (tăng 03 vụ), trong đó 02 vụ hiếp dâm, 01 vụ hiếp dâm, cướp tài sản, 03 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi.

¹¹ 07 vụ, 43 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 02 vụ, 05 đối tượng buôn bán hàng cấm; 13 vụ, 14 đối tượng tàng trữ, vận chuyển hàng cấm; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên.

tượng¹² (bằng số vụ so với cùng kỳ). Ngoài ra, đã phát hiện 102 vụ, liên quan 114 đối tượng gian lận thương mại, thu giữ hàng hóa trị giá gần 07 tỷ đồng.

1.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là các đường dây vận chuyển ma túy từ Lào về Việt Nam qua tuyến biên giới, trung chuyển qua địa bàn trên tuyến Quốc lộ; tình hình mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy tổng hợp gia tăng, trong đó có những vụ vận chuyển số lượng lớn ma túy tổng hợp dạng đá với phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi. Các lực lượng chức năng đã phát hiện 126 vụ, liên quan 204 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 08 vụ = 06,8% so với cùng kỳ), thu giữ 487g heroin, 5.656g và 659 viên ma túy tổng hợp; đấu tranh, triệt xóa 10 đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên địa bàn. Ngoài ra, đã phát hiện, xử lý hành chính 87 vụ, 129 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Toàn tỉnh hiện có 133/151 xã, phường, thị trấn và 2.797 đối tượng liên quan ma túy, trong đó lập hồ sơ quản lý 855 người nghiện, 66 đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”.

1.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Khởi tố điều tra 02 vụ, 04 bị can¹³ liên quan lĩnh vực môi trường (giảm 01 vụ so với cùng kỳ). Ngoài ra, các lực lượng chức năng đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 200 vụ, 02 tổ chức và 201 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường¹⁴. UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo lực lượng Công an, các ngành, địa phương tập trung phối hợp xử lý tình hình khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông.

1.5. Vi phạm pháp luật về pháo: Phát hiện 192 vụ, 195 đối tượng (giảm 70 vụ = 26,7% so với cùng kỳ), chủ yếu là hành vi tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, nổi lên thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán.

1.6. Tai nạn giao thông, cháy, nổ:

- **Tai nạn giao thông:** Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) diễn biến phức tạp, tăng cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ. Xảy ra 89 vụ, làm chết 64 người, bị thương 67 người (tăng 14 vụ = 18,7%, tăng 27 người chết = 73%, tăng 04 người bị thương = 06,4% so với cùng kỳ), thiệt hại tài sản trên 1,08 tỷ đồng. Không xảy ra TNGT đường sắt, đường thủy nội địa.

- **Tình hình cháy, nổ:** Xảy ra 12 vụ cháy (giảm 11 vụ = 47,9% so với cùng kỳ), thiệt hại tài sản trên 3,7 tỷ đồng và 23,7 ha rừng, không gây thương vong về người.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Công tác xử lý tố giác, tin báo tội phạm

07 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT ngày 29/12/2017 của liên Bộ Công an - Quốc phòng - Tài chính - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ Luật Tố tụng

¹² 02 vụ, 02 đối tượng tham ô tài sản.

¹³ 01 vụ, 03 bị can vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm; 01 vụ, 01 bị can huỷ hoại rừng.

¹⁴ 20 vụ gây ô nhiễm môi trường; 90 vụ khai thác khoáng sản trái phép; 15 vụ vi phạm quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm; 35 vụ vi phạm quy định về khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản...

hành sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Kết quả:

- Số tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố xử lý trong kỳ: 494 tin, trong đó tiếp nhận mới 423 tin.

- Số tin đã giải quyết: 372 tin; đang tiếp tục giải quyết: 122 tin.

2.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

Cơ quan điều tra trong lực lượng Công an và Hải quan đã khởi tố mới: 407 vụ, 720 bị can (trong đó: Cơ quan điều tra Công an các cấp khởi tố mới: 405 vụ, 718 bị can; Cục Hải quan khởi tố mới: 02 vụ, 02 bị can). Cơ quan điều tra Công an 02 cấp đã kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân 02 cấp đề nghị truy tố: 347 vụ, 639 bị can.

Viện kiểm sát nhân dân 02 cấp đề nghị truy tố 291 vụ, 539 bị can; thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 377 vụ, 734 bị cáo.

Tòa án nhân dân 02 cấp đã thụ lý 427 vụ/798 bị cáo; đã giải quyết 303 vụ, 512 bị cáo.

Lực lượng Công an bắt, vận động đầu thú, thanh loại 35 đối tượng truy nã (trong đó có 10 đối tượng rất nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm); hiện còn 52 đối tượng truy nã chưa bị bắt giữ, trong đó có 28 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm.

Các cơ quan tiến hành tố tụng đã phối hợp tốt trong quá trình giải quyết vụ án theo đúng các quy định tố tụng hình sự nhằm đảm bảo giải quyết đúng quy định pháp luật các vụ án, nhất là đối với các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm. Các cơ quan tiến hành tố tụng định kỳ họp trao đổi để thống nhất những vấn đề có ý kiến khác nhau về đánh giá chứng cứ, áp dụng luật, tránh tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung nhiều lần giữa các cơ quan tiến hành tố tụng làm chậm tiến độ giải quyết vụ án. Quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đều đạt yêu cầu, xử lý nghiêm các loại tội phạm, phát huy tính răn đe, đồng thời vẫn đảm bảo tính giáo dục cao; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

07 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, ổn định tình hình ANTT, không để phát sinh phức tạp. Tiếp tục giữ vững an ninh quốc gia và bảo đảm TTATXH, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, truy bắt tội phạm giữa các lực lượng tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh. Các lực lượng chức năng tập trung thực hiện nghiêm túc, kịp thời, kết hợp có hiệu quả giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, triển khai quyết liệt, mạnh mẽ các biện pháp điều tra, khám phá, đấu tranh trấn áp tội

phạm. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao (98,6%); đấu tranh, triệt xóa nhiều đường dây, ổ nhóm tội phạm “tín dụng đen”, đánh bạc, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, tội tham nhũng, tội phạm về VK-VLN-CCHT, tội phạm, VPPL về khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông, các hành vi tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác PCTP và VPPL trong 07 tháng đầu năm 2021 còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân tại một số địa phương thiếu thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 ở một số địa phương hiệu quả còn hạn chế; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tuy đã có đổi mới nhưng kết quả thực hiện chưa tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra; việc tuyên truyền, nhân rộng những mô hình, điển hình tiêu biểu ở một số nơi chưa được chú trọng đúng mức.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương với lực lượng Công an trong đấu tranh PCTP và VPPL chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ y tế cấp huyện, xã đa số chưa được tập huấn về điều trị hỗ trợ cai nghiện ma túy và xác định tình trạng nghiện ma túy. Hoạt động của các tổ công tác cai nghiện ma túy ở cơ sở còn lúng túng trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ...

- Kinh phí phục vụ các lực lượng chuyên trách đấu tranh PCTP và VPPL chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn đặt ra.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 05 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; các nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ về công tác PCTP và vi phạm pháp luật. Tập trung chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch PCTP, phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW. Chú trọng rà soát, kiện toàn các tổ chức quần chúng PCTP ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ PCTP, tập trung duy trì phát huy hiệu quả mô hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải” về ANTT ở cơ sở. ✓

3. Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, tuyến, địa bàn, đối tượng, lĩnh vực nổi lên để có các biện pháp đấu tranh. Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng diễn ra trong 06 tháng cuối năm 2021 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an... Tập trung đấu tranh mạnh mẽ với các loại tội phạm hoạt động theo ô, nhóm, tội phạm liên quan “tín dụng đen”; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm ma túy; tội phạm và VPPL về tài nguyên môi trường, khoáng sản, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; VPPL về pháo...

4. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan, sai, bức cung, nhục hình trong hoạt động điều tra tố tụng. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý VK-VLN-CCHT; quản lý cư trú, các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng trong tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm, chủ động PCTP, giữ gìn trật tự công cộng, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, diễn biến phức tạp.

5. Phát huy hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy, tội phạm qua biên giới (Văn phòng BLO) tỉnh Quảng Bình. Chỉ đạo các lực lượng chức năng căn cứ trên tình hình thực tế và diễn biến của đại dịch Covid-19 để tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế trong công tác PCTP, phòng, chống MBN, đặc biệt là công tác phối hợp với cơ quan chức năng của nước bạn Lào nhằm kịp thời trao đổi thông tin, điều tra giải quyết vụ việc, truy bắt đối tượng phạm tội khi xảy ra các vụ án liên quan hai bên.

UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ An Phong